Diário Oficial Eletrônico  n. 10.877 30 de junho de 2022 Página 5

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande, 29 de junho de 2022.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

LUIZ RENATO ADLER RALHO
Secretário de Estado de Fazenda

DECRETO Nº 15.977, DE 29 DE JUNHO DE 2022.

Amplia as vagas no Concurso Público de Provas e Títulos
- SAD/SEJUSP/CGP/POF-PCRIM/2021, para provimento em
cargo da Categoria Funcional de Perito Oficial Forense, na
função de Perito Criminal, do Quadro da Polícia Civil de Mato
Grosso do Sul.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exercício da competência que lhe
confere o art. 89, inciso VII, da Constituição Estadual,

D E C R E T A:

Art. 1º As vagas do Concurso Público de Provas e Títulos - SAD/SEJUSP/CGP/POF-PCRIM/2021,
ficam ampliadas no quantitativo de mais 21 (vinte e uma) vagas para provimento de cargos efetivos de Perito
Oficial Forense, na Função de Perito Criminal, do Quadro da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul (PCMS), distribuídas
conforme constante no Anexo deste Decreto.

§ 1º As vagas a que se refere o caput deste artigo serão preenchidas por candidatos aprovados
em todas as fases do certame, observada a ordem de classificação e o prazo de validade do Concurso Público.

§ 2º As vagas destinadas a candidatos inscritos na condição de cotistas negros, indígenas ou
pessoa com deficiência (PCD), que não forem providas por falta de aprovados, serão preenchidas pelos da ampla
concorrência, observada a ordem de classificação.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 29 de junho de 2022.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

ANEXO DO DECRETO Nº 15.977, DE 29 DE JUNHO DE 2022.

QUANTITATIVO DE VAGAS AMPLIADAS NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS - SAD/SEJUSP/CGP/
PAP/2021, PARA PROVIMENTO EM CARGO DA CATEGORIA FUNCIONAL DE PERITO PAPILOSCOPISTA, DO QUADRO
DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL.

Perito Oficial Forense - Perito Criminal Total de
Vagas

Ampla
Concorrência

Cotistas
Negros

Cotistas
Índios

Cotistas
PCD*

Área 01 - Análise de Sistemas,
Engenharia da Computação ou Ciências
da Computação

2 2 - - -

Área 02 - Biologia 3 2 - - 1
Área 03 - Engenharia Ambiental,
Engenharia Agrícola, Engenharia
Agronômica ou Engenharia Florestal

3 2 1 - -

Área 04 - Engenharia Civil 2 1 1 - -
Área 06 - Engenharia Elétrica ou
Engenharia de Telecomunicações 3 2 1 - -

Área 07 - Engenharia Química ou Química 2 2 - - -

Área 08 - Engenharia de Materiais 2 2 - - -

Área 09 - Farmácia 2 1 1 - -

Área 11 - Medicina Veterinária 2 1 1 - -